Proprietarū, editorū și redactorū responsabilū:
George Curteanū.

ABONAMENTULŪ
Pe anū 3 fl., pe 1/2 anū 1 fl. 50 cr., pe 1/4 anū 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe anū 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

Nr. 12.

Bistriță, 15/27 Iunie 1894.

Anulū IV.

Unū poetū din școlele Blașului.

„Hen! Miseram sortem, duramque a sidere vitam!

„Sunt faciles Musae, ast habitant in rupibus altis!

„Carmina coelestes possunt aducere divos;

„His quoque formosam potes exorare puellam:

„Victa erit et teneras porriget illa manus.“